ne-

cellis & periculosa consilia cauta & quiete arripere exposuit: ita tamen ut declinatis periculis non committeret timidus ut videretur. Sunt qui Fabio Maximo simillimum belli gerendi ratione affertunt fuisse, ut uterque etiam non dissimiles duces, quorum sibi esset reprimenda temeritas; alter Minucium, Livanium alter, in bellis socios habebat: uterque facile tacere, colere, dissimulare, insidiari, praesepere hostium consilia. Eloquencia praeter ceteros valuit, senatoria idam & militari. Pronunciabat dulci & proprio quodam oris sono, linguamque valut instrumentum aliquod plurimum chordarum, ad quoscunque libabat actio- nes convertere facile poterat: tenebat enim perfectam Latinam linguam, Graecam, Gallicam, Hispanicam, Anglicam, Turcicam. Fioruit mirum in modum in urbane atque elegantiori jocandi genere. Quo aepe ad praeripendum liberius utebatur. Multa ad se graviter acutisque dicta circumferuntur, e quibus aliqua commemorare satis erit. Cum quendam ejus filium Laurentium ex non justo matrimonio genitum honorificis in Collegio verbis ap-

Tomo I.

pellationis modestiam causam monuissent, ne filium hujusmodi appellatione decoraret, quae amplioris fortunae homini magis conveniret; atque unus e Patribus, qui malum, quo praeripere Principum poterat, perdere dictum convulsarat, iniqua eum aemulorum dixerat iactata, qui ut ex ejus filio alterum Illustrissimum ac Serenissimum titulo Senatori honorificaret (his enim nomen Aloysium obtinuerat), aequissimo atque aequo libanti summo petatur; alterum vero e se multare ex eadem procreatum debito verborum honore fraudari vellet: haec autem hominis verba eo pertinebant, ut Principi invidiam eo conferret, quod e non legitima nuptia ortum filium a summo verborum ornamenta permittere insigniri; tum Princeps illico subridens respondit, ad Aloysium filium Senatori Illustrissimum ac Serenissimum nominaret, id Terrarum Regi, apud quem locum obtineret honestissimum, tribuere; quemadmodum & ipsius, ut Senatoris, uxorem (nata autem erat e concubina) quocunque Magnificam diceret, eum de ipso potius, quam de illa cogitare; hoc enim honoris titulo patriciorum filios tantummodo ex-
 KK
 sto

neti l'appellare soltanto chi di legittimi sponsali nasceva. Nella causa di Ginotto, reo di omicidio, uomo che aveva gran fazione, il ministro dell'inquirente giustizia erasi portato a formare il processo scortato da molti armati fra i consanguinei del morto per non esporsi a qualche violenza del Ginotto, o dei suoi seguaci. Trattandosi poi tal questione dinanzi Andrea, e gridando il reo non doversi dar fede ai testimonj contra lui deponenti, giacchè al tempo dell'inquisizione molti degli avversarj stavano sulle armi, e ciò troppe volte replicando, finalmente Andrea mostrò di ammirare molto colui che s'era portato ad investigare il delitto commesso da uomo così reo e così fornito di aderenti, per essersi creduto abbastanza assicurato da sì piccola guardia contro la forza e la potenza del delinquente: e con tali detti quanto valer doveva per maggiore difesa del Ginotto, ritorse in maggiore odiosità. Quando ebbe l'annuncio della morte del figlio Luigi, abbattuto essendo di animo per modo, che faceva conoscerne all'aspetto di non aver sofferta in vita sua la più grave molestia, consigliato dagli amici che gli erano intorno a procurare di confortarsi, e di non dimenticarsi di quella costanza e fermezza che sempre in tutte le precedenti traversie grandissima aveva dimostrata; e giacchè era sembrato che con pacato animo ed ilare pur anche avesse sostenuta la morte dell'unico figlio Francesco, non convenirsi che per la disgrazia di Luigi così gravemente si affliggesse: egli rispose che non dovevano meravigliarsi, se tanta amarezza risentisse nella morte di Luigi, di cui non ebbe mai dubbio che suo figlio non fosse, quegli che colla grandezza dell'animo facevano sicura prova. Si rammentano molte altre sue risposte e facete e sagge, e specialmente agli Ambasciatori, che intorno grandissimi affari lo ricercavano; le quali perciò crediamo di sorpassare, giacchè di qual ingegno si fosse, dedurre si puote abbastanza da ciò che si è riferito. E per non riuscire con soverchia prolissità nel fare menzione della vita e dei costumi suoi, basterà questo solo avere accennato; che Andrea Gritti riunite aveva in se stesso per scienza e per pratica infinite qualità di quelle, che dagli uomini si tengono per distinte, onde a ciascheduna azione atto ed appositamente formato si dimostrava, quasi

CO-

sto matrimonio natos efficere, Venetorum moria est. In Ginottum quemdam credia reum, hominem falliosum, quæstione constituta, profectus erat Inquirer, multosque armatorum ex eis, qui affinitate cum interfecit essent conjuncti, comitatus septus, ne qua sibi via ab ipso Ginotto, aut ab eius opere afferretur. Apud Andream postea causa cum tractaretur, clamaretque reus testibus, qui in se dicerent, minime credi oportere, multosque ex adversariis, cum inquireretur, affuisse armatos; cumque id sæpius iteraret, tandem Andreas se valde mirari ostendit eum, qui ad investigandum malefium ab homine tam nocente sique fælioso commissum profectus erat, reus se perisidio contra eius vim atque potentiam satis se tutum existensse: ita reum que maxime re ad sui defensionem erat usus, ea maxime in Invidiam adduxit. Morte Aloysii filii annuntata, cum animo ita commoveretur, ut gravius in vultu tulisset nihil per se ferret, atque amici qui aderant, ut consola-

rentur operam darent, monerentque, ne constantia & fustitidine, quem omnibus in rebus advenis maximam sæpe præstiteret, memoriam abiceret: tam apparuisse illum Francisci filii unici obitum æque animo atque hilariter etiam vultu ferentem, minime ut deceret ut Aloysii casu tam graviter commoveretur; respondit ille mirari eam non debere, si Aloysii mortem tam acerbe ferret, quod eum minime unquam dubitavit se genitum, qui magnitudinis animi ex se ortum conspicuisset. Commemorantur cætera plerisque eius & sicere & sapienter ceponis, præsertimque maximis de rebus querentibus Legatis; que putavimus omittendis, quis ex eis, que posuimus, quo fuit ingenio setis appareat. Atque in hominia vita moribusque memorandis longior ne sim; hoc nunc indicasse satis erit, Andream Gritum res ex eis, que ab hominibus præclaræ putantur numero infinitas, natura magnopere diversas sit cogitatione atque usu comprehendente; ut nullam

ad

come di molteplici nature di uomini eccellenti fosse composto. In mezzo ai quali tanti beni dissimular non si deve, se qualche cosa in esso a desiderare restava, avegnachè proposto io non mi abbia di dichiarare soltanto le gesta e le lodi di quello, ma i costumi e la vita intera. Parve dunque a molti, che troppo si lasciasse condurre dalla cupidigia di gloria, e che soverchia se ne arrogasse, per modo che dopo la difesa di Padova faceva uso in ogni incontro di quella immagine di Atlante, che abbiamo scritto che il Cotta gli aveva mandata a regalare come una indicazione della sua virtù; ed aveva sempre in bocca le sue imprese, quasi mostrasse per certo modo di celebrarle da se medesimo: che nel suo Ducato si arrogasse più autorità del dovere: come amministrar volesse gli affari da per se senza altrui consiglio più di quanto fosse tollerabile da coloro, coi quali comune aveva il potere di reggere la Repubblica. Lontani i Consiglieri, specialmente in tempo di guerra, soleva aprire le lettere indirizzate al Senato, ad onta di un antico legale istituto che vietava al Doge il farlo senza l'assistenza di tre Consiglieri almeno, il che parendo ad essi Consiglieri di non tollerare, riprodussuro sotto il suo Principato quella legge, aggiuntavi pena maggiore. Non si rimoveva poi facilmente da quell'opinione che una volta aveva adottata, il che da alcuni appellavasi perseveranza, ma ostinazione da molti. Inoltre gli si rinfacciava che talvolta si dilettaesse di buffoni e di tal sorta di genia più che non gli accordava la gravità del suo carattere, e che non solo tollerasse, ma accogliesse anzi con somma grazia le inezie e i rimbrotti di certa Marta vecchia sua serva. A molti parve anche soverchio il lusso del suo vivere, e che prendesse quinci troppo diletto nel treno dei servi, nella magnifica pompa ed apprestamento. Anche la voracità fu in esso ripresa, mentre si pasceva di cibi sempre abbondanti, e per lo più insalubri, e nella stessa vecchiaja pure mangiava avidamente dopo cena agli, cipolle, e tali altre cose: perlochè il suo figliuolo Lorenzo era costretto di proibire a tutti i servi di non imbandire alla paterna mensa tali vivande, e negarglielle pur anche qualora le ricercasse; e quella vecchia Marta che assisteva quasi sempre alla sua cena, ogni volta che di

que-

ad rem non idoneus, & non proprie status visus sit; quasi ea multiplicibus sacralium hominum naturis esset confusata. Inter qua tot bona a quid set in eo desideratum; quis mihi non ut ejus praeclara facta solum atque laudes, sed mores & vitam universam ut sapientem est propositum; praeferendum non videtur. Gloria igitur cupiditatem nimium dulci perisque visus est, omnium stitem sibi tribuisse; ut Flavio conservata, ille Aelentis imago, quam si a Cotta munus miseram scripimus; quasi sua index virtutis eius loco uteretur; ac qua gessisset ipsa semper in ore habere, & quodammodo ipse celebrare videretur. In principatu sine sibi sumere sollicitatis, praeque velle unus sine aliorum consilio administrare videbatur, quem si, quibuscum gubernanda Republica erat si potestas communicata, quo animo pati possent. Absentibus Consiliariis, praesertim belli temporis, publicas, qua perferrentur ad Senatum, litteras resignare consueverat, contra legem antiquitatis institutum; quo cavetur, ne id Principi suis tribuit solum ex Senatu, qui ei respondet; facere

licet: quod Consilium cum ferendum non existimaret, legem eam in ejus principatu restulerunt, gravius adjuncta pena. Ab opinione, si quam animo imbibisset, non ita facile recedebat: perseverantiam non nisi, quam plurimum perlociam appellabatur. Obiectum praeterea quod nimis acutus & id genus hominibus fuerit plus aliquando desideratus, quam hominis gravitas postulare; ut Martham etiam cujusdam ancillae ineptias aniles etque convicia se cum non solum ferret, sed magis quoque eam gratia exciperet. Visus est etiam aliquibus nimis laute vivere, avarorum comitatu, apparatuque magnifico & pompa plus aequo dilecti. Ecclesiam item se eo rapacherat, cum cibis semper multis, maxime insalubribus vesceretur; & in ipsa etiam sensu alio, capae, & hujus generis plerumque multa post cenam avidè comederat; quae Laurentius filius cogebatur omnibus qui ministrabant interdicare, ne quid ejusmodi paterna mensa eponeretur, flagitanti etiam desegretur; & Martha vetula illi comanti fara empes astrebat, quae, si quid Princeps tale appetisset, jocans nullo

ll. a

ll.

queste cose il Doge spiegava il desiderio, lo riprendeva scherzando con certa libertà accordata dagli anni, e glielo strappava dinanzi. Nessuna più grave macchia offuscò nel resto il nome e lo splendore di lui, quanto la troppa sua propensione ai piaceri venerei per modo, che se qualche femmina si mostrasse a lui di qualche appariscenza superiore al consueto delle altre, non risparmiava dispendio, nè travaglio alcuno per possederla. Generò cinque figli; uno in Venezia legittimo, di nome Francesco; in Costantinopoli poi di una sua concubina greca quattro altri: cioè Pietro, Luigi, Lorenzo, Gregorio. Francesco essendo nell'ufficio di Savio agli ordini, che intorno alle marittime faccende ha facoltà di proporre in Senato, morì in età giovanile: di cui, se più lungo godimento della vita stato concesso gli fosse, si concepivano grandissime speranze. Questi lasciò superstiti due picciole fanciulle, una delle quali dall'avo Andrea fu data in matrimonio a Giovanni figlio di Luigi Pisani, l'altra a Paolo di Zaccaria Coutarini Cavaliere, cittadini fra tutti splendidissimi. Luigi poi uno fra quattro figli del Doge illegittimi, uomo generoso e magnanimo, si insinuò nell'amicizia e domestichezza del Sultano dei Turchi per modo, ch'era da quello consultato intorno a gravissimi affari (cosa non mai successa per addietro ad alcuno de' nostri), ed affidati a lui erano molti maneggi di grandissima rilevanza. Conoscendo quindi egli che la sua condizione alla reale si approssimava, sprezzò (com'è solito dell'umano talento) la privata condizione, e si diede ad un genere di vita, mercè cui sperava di pervenire agevolmente all'aopia e splendida meta da lui immaginata. Quali fossero i suoi divisamenti, quali gli effetti, lo si può rinvenire negli scritti de' nostri contemporanei. Chi li leggerà, non ammirerà soverchiamente le ricchezze e la grandezza di alcuni degli uomini antepassati, per quanto abbia essi sin a questo tempo in qualunque modo resi illustri o la virtù, o la fortuna. A tale grado di dignità, e a tal colmo di favore lo innalzò lo splendor della vita, e la liberalità, ed una certa singolare astuzia e sagacità nel sapersi cattivare gli animi dei barbari, e specialmente la somma benevolenza d'Ibraimo uno de' i Ministri, il quale teneva appresso il Sovrano la principale potestà. Nè furono di picciolo aiuto ancora ad acqui-

stare

libertate castigabat, & abreptum accrebat. Nihil vero est, quod eius homini atque splendidi majoris laborem aspererit, quam quod ad se venientes fuerit magnopere proclivis; ut, si cujus forma mulieris ei paulo vix esset liberalior, nec sumptus, nec labori parceret ulli, ut potteretur. Liberos procreavit quinque: Venetis unum, cui Franciscus nomen est, ex uxore: Byzantii ex concubina Graeca muliere quatuor, Petrum, Aloysium, Laurentium, Gregorium. Franciscus cum e Quinquevitis esset, qui de rebus meritis ad Senatum referunt, adulescens mortem obiit. De eo, si vitam contigisset usura distulior, sperabantur quae summa sunt. Superstites sunt patris natus reliquit duos, quorum alteram Austriam avos, postea Johannem Pianum Aloysii, alteram Paulo Coutarino Zaccaria Equite filius, fortentissimus totius urbis civibus, in matrimonium collocavit. Aloysius et quatuor unus, qui et non legitimis nuptiis exant suscepti, magni animi vir, magnaeque virtutis, in Turcarum Regia

intimam amicitiam ad familiaritatemque se innuavit, ut ad colloquia cum eo de gravissima rebus (quod nostrorum hominum contigerat antea nemini) adhiberetur, & maximarum ei rerum negotia multa committerentur. Regis prope fortuna cum suam proximam esse intelligeret, privarum conditionum, ut humani mos est ingentis, desepxit; atque ad eam vitae rationem se dedit, quae ea quae jam animo conceperat, ampla atque eximia facile videretur consequuturus. Quae cogitaverit, quaeque sit agressus, est a nostrorum temporum herminibus litterarum monumentis consignatum. Ea qui legat, reliquorum hominum, quoscunque sibi aut vicis, aut fortuna pariter ceteros illustravit, non magnopere opes & amplitudinem amiserit. Extraxit illum ad eum dignitatis locum & gratissimum vitam splendor, ac liberalitas, miraque in barbarorum hominum suavis conciliandi caliditas & ingenium; praecipue vero Hebraimi, unius e principibus viris, qui apud Regem omnia poterant, summa

stare ed ampliare quella sua autorità e grazia queste due cose: l'una, che fosse figlio di Principe, che in turchesco idioma vien indicato dalla parola *Beogli*, con cui quella nazione lo soprannomava; l'altra, che fosse generato da un tal padre, il nome del quale sino a quel tempo moltissimo illustre era in quel paese. Due sole lettere, dopo ch'egli applicò l'animo e l'opera alle cose dei Turchi, gli scrisse il padre Andrea. Coll'una, soprastando all'Italia una gran fame, trattò seco perchè procacciasse dal Sultano, che fosse lecito a' Veneziani di tradurre liberamente da quelle Provincie grani, il che ottenne molto agevolmente. Coll'altra, lo rendeva avvertito a non indagar troppo a fondo i divisamenti dei Turchi, ed a non mostrare per modo alcuno di aspirare a sovranità e dominio fra barbari, le quali cose nè ricercare senza pericolo, nè possedere si possono senza abbondanti ricchezze e molto travaglio, e a non frammischiarli ne' pubblici negozj in parte alcuna, se non in quanto potesse giovare a servizio della Patria, siccome egli stesso gliene avea dato l'esempio. A cosiffatti avvertimenti se quegli badato avesse, avrebbe ancora le ampie e floride dovizie che la benigna sorte offerte gli aveva, ed insieme la vita più a lungo preservata. Nel mentre condotto a morte egli veniva, osservando un domestico suo, che si occultava non conosciuto fra i Transilvani, dissegli in italiana favella. Se avverrà giammai che parli col padre mio, gli dirai che a questo termine condotto mi sono, per non aver fatto conto de' suoi precetti.

ma erga eum benevolentia. Non minimum etiam ad eam utilitatem & gratiam comparandam atque augendam adjuvamento hoc duo fore; quod Principis esset filius, quod Thraci sermone verbo *Beogli*, quo ex illum nativ cognovine appellabat, significatus; & quod eo genitus esset pater, cujus ad illud usque tempus nomen in ea regione maxime esset illustre. Litteras ad Aloysum, postquam ad res Turcicas animum operamque adjunxit, scripsit Andreas duas tantummodo. Per alteras, cum magna Italiae fame immuneret, cum eo egit ut a Rege contenderet, fruges ex illis regionibus ad urbem ut adduci liceret: quod facillime impetavit. Alteris monuit, ne Turcarum consilia nimis

exquireret, neque ad barbarorum regna & imperia, quae nec sine periculo quæri, nec sine magna opibus, magnoque negotio regneri possent, illo modo aliam afflaret; neque se publicis negotiis omnino admiceret, nisi quatenus patriæ rationibus exemplo suo posset consulere: cui si consilio paruisset, opes amplas atque florentes, quas ei fortunæ benignitas obtulerat, vitæque simul diutius retinuisset. Ad mortem cum duceretur, unum familiaribus, qui inter Transylvanos ignotus latebat, inspiciens, edidit hæc Italico sermone: Si quando contigerit ut cum patre colloquaris, ad hæc me redactum renuntiabis, quod non ejus præcepta observaverim.

ORA.

O R A Z I O N E
D I
B E R N A R D O N A V A G E R O
P A T R I Z I O V E N E T O
N E L L' E S E Q U I E D E L D O G E
A N D R E A G R I T T I .

Dopo d'aver voi, ottimi Padri, contribuito ogni genere di onore, che per voi si poteva, alla funebre pompa di Andrea Gritti celebratissimo Principe, e dopo d'aver con pienezza soddisfatto sì alla tenerezza che al dolor vostro, qua raccolti vi miro in maggior numero di quello che foste mai soliti per l'addietro in attenzione di quell'ultimo tributo, che da me rendere gli si deve incaricato com'io sono, a tenore dell'antica pubblica istituzione, di ragionare di lui alla presenza vostra. Questo incredibile concorso pertanto sento che mi vale come di un tacito avviso, ch'io rappresentarvi debba col mio discorso quasi dipinte dinanzi agli occhi le molte cose da lui per tutto il corso del viver suo non solo con massima sua lode, ma ancora con pari vantaggio e gloria della Repubblica operate. La qual rappresentanza certamente, siccome a molti di voi, che tutte le di lui gesta vi rimembrate, potete in tanta e così giusta comune tristezza esser grata, ed agli altri che l'hanno ad intendere per la prima volta riuscir potete maravigliosa, così a me dovrà parer malagevole; imperciocchè la ricordanza dei grandissimi fatti appor-
ta